島原市報道資料

                             平成２９年１２月７日

報道関係者 各位

ジュニアエコノミーカレッジの寄付金贈呈について

 標記のことについて、下記のとおりお知らせします。

記

     と き １２月１１日（月） 午後５時３０分

ところ 島原市役所（外港庁舎） 第１応接室

来庁者 島原商工会議所青年部 ５名（予定）

        市内小学生 ３名（予定）

内 容  「ジュニアエコノミーカレッジ」は島原商工会議所青年部が平成 27

年度から実施している事業で、市内小学生（５、６年生）を対象に、

会社設立、事業計画、実践販売などを行い、ビジネスの仕組みを体験

するキャリア教育プログラムのことです。

          今回の寄付金贈呈は、１１月２６日（日）の島原ふるさと産業まつ

りにおいて実施した「販売実践」での売上金から必要経費を差し引い

た残額を納税という形で市に寄付されるものです。

     ※「ジュニアエコノミーカレッジ」の詳細については別紙をご覧ください。

担当：島原市産業政策課 商工班 担当 狩野

電話：0957-68-1111（内線５７１）

E-mail：sangyo@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

第３回ジュニア・エコノミーカレッジ in しまばら

■島原商工会議所青年部

（目的）

我々の更に次代を担う世代の育成模擬として株式会社の設立から解散までを基本的にす

べて子供たちが行い体験をしてもらいます。よって、学校教育においてここまでは手をかけづ

らいが、子供たちが将来社会人となり生活する上で必要不可欠なエッセンスを含んだこの事

業を通じ、地域の未来を支える起業家、経済人を育てる。

（ジュニアエコノミーカレッジとは・・・・）

商売体験を通して、「自ら決めて行動できる人材の育成」プログラムです。

ジュニアエコノミーカレッジは、小学生でチームを作り模擬株式会社を設立し、計画、仕入れ、

製造、販売、決算、納税までの一連のサイクルを体験するプログラムです。資本金 10,000円、

必要であれば 10,000円の借入をし、最大 20,000円の元手で会社を経営します。

（カリキュラム）

   事前説明会 ７月３０（日）開催 場所：島原商工会議所

① ドリームセミナー  ８月２０日（日）開催 場所：島原商工会議所

仕事・会社について、会社の設立、役職の決定

② アクティブセミナー 10月２１日（土）～２２日（日） 場所：島原商工会議所

商品企画、店づくりプラン、銀行借入プレゼン、ビジネスマナー

会社説明会を行い出資金を募る

③ 販売実践 製造した商品の販売 １１月２６日（日） 場所：島原復興アリーナ

④ まとめセミナー・決算発表会・表彰式  １２月３日（日） 場所：森岳公民館

BS・PLの作成、報酬・株式配当の決定、事業レポート作成

銀行・株主に事業報告、メッセージ作成

◆参加チーム

①（株）ハピネスガールズ（１小）②（株）スマイル（２小）③（株）レインボーフラワー（３小）

参加３チーム

【結果】

◆（株）ハピネスガールズ 社長 清水 ゆらら（しみず・ゆらら）

 （売上）４３，８００円  （納税額）２，８２０円

◆（株）スマイル 社長 友永 優花（ともなが・ゆうか）

 （売上）４３，０４０円  （納税額）２，５７０円

◆（株）レインボーフラワー 社長 植木 苺花（うえき・まいか）

（売上）３８，０５０円  （納税額）１，９７０円

◆最優秀賞：(株)ハピネスガールズ

寄付金額：７，３６０円（納税額）＋３００円（利息）＝７，６６０円

	02+【新様式】島原市報道資料（定型文書）
	03+第3回ジュニア・エコノミーカレッジinしまばら報告資料